ss

ss

ss

ss

ss

ūde exeat. & in hoc amaram aquam in illo dulcem in mittas. absque
ulla dubitate ubi ad unum exitus foramen peruenitur. p̄mixta utraq;
sana apparebit. Quia nimirum multum dulce facilius in amarā ubi miscen-
tur. quam amarā uertitur in dulce. Quo exemplo colligitur. quia collo-
quia mala sicut mores bonos apto teste. sic etiam sermones bonos corrumpunt.
¶ Numquid potest fraxus mei ficus. oliuas facere. aut uir ficus; Improprie ē.
quia sicut arbor. nequit amittere naturā fructu. Alterius arboris & se fructū ferre
ita maledicis. & si quid boni ad tempus loqui uideatur. fructum benedictionis
habere nullatenus ualeat. Si autē alius quis uelit discutere. potest in ficu
cuius foliis pro tempore nri post agnitionem peccati. sua pu-
denda reuerant. uelamentum excusationis intellegit. quod & ipsi tunc in
erepatione creatoris. a se repellent. & in ipsa creatorem conabantur refundere.
& nuno pleriq; stultorum. cor suum declinant in uerbum malum. ad excusan-
das excusationes impecatis; Potest in oliua. fructus misericordie. In uirte fer-
uor dilectionis accipi; Ego autē sicut oliua fructifera in domo di. speraui
in misericordia di mei; id est sicut is qui fructum misericordie facit. misericor-
diam in se habet. ipse ad nō sperabit. Itemq; & speculum inquit tuum quā
preclarum ē. quod de caritate di constat dictum. quod diffusa ē in cordib; nris
p̄ sp̄m sc̄m. qui datus ē nobis. Non potest ergo ficus oliuas facere. quia quicūq;
se excusare potius ^{quā} accusate nititur. nequaquam operari ualeat. quae pro pec-
catis fiunt in proximos. perfectos sed magis superbo corde laegitur; Neq;
uitas ^{quia} ficus quid uinā dilectione. se perfecte debriat. nullam iam desuis erant;
¶ nisi se ipsum accusat. ¶ Quis sapiens & disciplinatus inter uos. ostendat &
¶ bona conuersatione. operationem suam in mansuetudinem sapientiae;
Quia improbis doctorib; silentium imposuerat. eosq; magistrum gradum
tenere uiderat. quos nec uita perfectiōem. nec continentiam lingue habere
cernebat. Consequenter ammonet. Ut si quis inter eos sapiens & disciplinatus.
uel sit. uel sibi esse uideatur. magis sapiens ipse ad disciplinam uiuendo.
eruditionem suam quam alios docendo demonstrat. Qui enim mansuetus corde.
& core sereno. bona aqua ualeat operari. Euidens utq; dat animi sapientis.

inducium. Principium enim sapientiae amor dñi. Qui uero magis ad pre-
dicandum uerbum quam ad faciendum pro diuior ē. plerumq. per amotē mae-
tantiae. per studium contentionis. per eloquentiā & facilitatem. p̄ inuidentiā
aliorum. docentium per ignorantiam catholicae ueritatis. stultitiae reatum in-
currit. Cui bene congruit illud salamonis. quia ubi uerba sunt plurimic. ibi
frequenter & gestas. unde & hic quoq. recte subiungitur. Quod si zelum habetis
amarum. & contentiones in cordib. uris. nolite gloriari. Zelum amarū
dicitur. & zelus dulcis. aquo & simon apostolus merito p̄fecti cordis nomen accepit. quem & helias
habuit cum ait. Zelo selectus sum pro dño dō exercituum. qui ad reliquerunt
pactum filii israel. & apostolus paulus. emolor enim inquit uos. di emulacione.
Est & bona contentio. quā dñs habet nos p̄cepit dicens. Contendite intra sep̄ an-
gustam portam. nolite inquit gloriari & mendaces esse aduersus ueritatem.
Qui ueritas ipsa probat non esse gloria dignos. eos qui sapientia uerba promentes
& ore. Zelum amarum. & contentionē infructuose studium gestant in corde.
Non ē ista sapientia. de sursum descendens. sed terrena. animalis. diabolica.
& paulus ait. quia animalis homo non percipit ea quae sunt sp̄s dñi. notandum
autē quia animalis homo. siue animalis sapientia. non ab animali. sed a nima diui-
uantur. teste apostolo. Quia factus ē primus homo adam in anima uiuente.
nouissimus adam in sp̄m uiuificantem. sed non prius quod spiritale. sed quod
animale. quod ab anima diuicū. gree testatur auctoritas. In qua uidelicet
lingua. ψυχή anima. ψυχική condictur animale. porro animalia quamuis
latine. ab anima uocabulum accepisse uideantur. Longe diuersam gree adissi-
mitem habent. & chimologiam. namq. ab eo quod uiuunt. nomen sortuntur. si qui-
dem apud eos. ζῷον uocantur animalia. Cum ergo apostolus in epistolis suis
sepius nominat carnalem hominem. nominat animale. nominat spiritale.
spiritalem uel ipsum dñm dicit. qui in carne & anima apparet. sp̄u sc̄o plenus
& fuit. uel omnem electum. qui in carne & anima naturaliter consistens. gra-
tiam quoque sp̄s sc̄i secundum mensuram donationis quam illi traditur accipit.
Carnalem uero ut animale appellat hominem. qui nil gratiae spiritualis habens.
est tantummodo quae naturaliter carnis suae anima sensib; in se sunt cogitat.

ss

uel facere nouit. Merito et go. contentio sa. & superba sapientia esse. terrena.
animalis. & diabolica commemoratur. Quia dum terrenam gloriam anima querit.
dumque ^{pur} gratiae spiritalis remanens. solae. quae sibi naturaliter. post relictum
praeuariationis. sunt insita. cogitat. Jure a maligno defusa spiritus adagen
da se illa quae sunt uesana & noxia conuertit. Ubi enim zelus & contentio.
ibi inconstantia & omne opus prauum. Omne inquit custodia seruacorum quoniam
& scripta ut procedit. Qualis enim cordis est radix. talis in conspectu interni arbitri.
Est omnis fructus actionis. & quae nequitiam corde uoluntis uel conuentionis contigit.
huius est prauum opus omne. quamlibet rectum hominibus esse uideatur. uidelicet
propter inconstantiam mentis. huc illucque fluctuantis. quia se ad unam supra
mentis anchoram figere neglexit. Quae autem sursum est sapientia primum qui
dem pudica est. deinde pacifica. modesta. suadibilis bonis consentiens. hoc est
mansuetudo sapientiae. quam superius habendam esse precepit. Zelus utique
amaritudinis. & contentio. stultis aduersa. quae sanctorum predicatorum uir
tus & doctrina. uicissim sibi inuicem atque concordiae pace sociatur.
Primum inquit pudica. deinde pacifica. pudica uidelicet quia caste intelle
git. pacifica autem quia per elationem seminime. a proximorum societate disun
git. modesta uero. suadibilis bonis consentiens. Quia nimirum sapientia est
bonorum suasioni assensum prebet. Quomodo peruersus redarguendi se pau
lo concitus annuit. In proborum uero doctrinam tota intentione. uel docendo.
uel uiuendo repellere. Plena misericordia & fructus bonis. Et haec est
bona conuersatio. quam supra sapientem & disciplinatum ostendit monuit.
Misericordem uidelicet esse animo. & eius misericordiae fructus. & tertius
ppietatis opera monstrare. Iudicantissime simulatione. Hac uirtute. quan
tum pudica sapientia proprie uitatur. tantum contentiosa prorsus caute
& blasphemata. Namque dicitur ceteris perfectioribusque appetit uideri
multum. necesse est laborare. ut & proximum quasi imprudentiorem doceat per
lacere. & nonnumquam & iam ea quibus alienus est bona fecisse. uel
dixisse ^{simulando} praetendit. Fructus autem iustitiae in pace seminatur. facientibus pacem.
Omne quod in hac uita agimus. semen est futurae retributionis. ipsa autem recti

15
bunt fructus e operum presentiu apostoloteste qui ait; Quicumque semi
nauerit homo haec & m& & 7 & qui seminat in carne decerne m& & corrupta
onem; qui aut seminat in spu despu m& & uitam & eternam; & ideo recondit;
quod fructus iustitiae in pace seminatur facientib; pacem; fructus
enim iustitiae uita & aeterna e quae operib; iustis retribuitur. Quia qui inquit
runt pacem sequuntur eam; ipsa pace cur student quasi optima semente
terram sui cordis aspergunt quop cotidianum bono operu^{in op} incrementum
ad fructum ualeant peruenire uitae aeternae; De quo alibi scriptum e;
qui seminant in lacrimis in gaudio metent & cetera usq; finem psalmi; Semi
nant aut & metent & iam reprobi quia promeritis in iudicio recipient
non tamen fructum sed corruptionem; Metere dicuntur quia non bonis
fruuntur & aeternis; fructus quippe a fruendo dicitur sed pro corruptione in qua
uixerant poenam luent semper nas; Unde bella & lites inter uos nonne
hinc; id est a zelo & contentione quae supra uenerat haberi; Unde & la
tius idem exponendo sub uignt dicens; & concupiscentis uis quas
militant in membris uis; Concupiscentiae aut militent in membris
cum ea quae mens improba prae suggesterit manus uell lingua uel cetero
rorum membrorum consensus intemperanter oboedit; de quo & primis
huius epistolae partib; ait; unus quisq; temptatur a concupiscentia sua
abstractus & in lectis & cetera; possunt aut concupiscentiae & in ter
restrium bonorum in hoc loco dicitur intellegi regni uidelicet appetitus
diuitiarum honorum dignitatem; propter haec enim & huiusmodi inuera
lites frequenter inter malos & bella committuntur; Ligatis & belliferatis
& non habetis propter quod non postulatis; Ligatis inquit & belliferatis
propter temporali gloria neque hanc optinere ualeatis propter hoc mirum
quod dnm postulatis curatis ut ipse uos saluaria quaeque conferret;
Si enim illum pia intentione postulatis & cetera uobis necessaria ad uisum
temporalem & ad fruenda ppetuo semper uobis bona tribuet & ppetuo
& non accipitis eo quod male postulatis ut in concupiscentis uis in sumatis
ppetuo dicitur eis & nunc dicit eis male petere quia qui male petunt iam in con

specu inter nescias nihil p^oce iudicatur. Male p^oit quidni iussa contempnent
dnt. adno beneficia super na ^{desiderat} contempnent. Male p^oit ille qui amisso amo
te supernorum infimatum querit bonam percipere. & haec non ideo sustentat
onem humane fragilitatis. sed ad redundantiam libere voluptatis. haec est
enim quod ait. ut in concupiscentis vestris consumatis adulteri. Nescitis quia
amicitia huius mundi inimicae do. Adulteros recte nuncupat. quos de-
licto amore sapientiae caelestis ad unum locum potius amicitiae mundi alii esse de-
flos increpat. Quos conditor contemto mammonae magis seruire
cernebat. Dixerat quidem supra de ap^ost^ol^ois di inimicis. nonne diuites p
potentiam obprimunt uos. & ipsi adtrahunt^o ad iudicia nonne ipsi blas-
phemant bonum nomen quod inuocatum e sup nos. Sed ne illor solor
putatis inimicos esse di qui eum aperte blasphemant. qui fidem eius per-
secuntur in scis. & eos iniquo iudicio condemnant. Ostendit etiam eos esse
di inimicos qui sub fide & confessione nominis mundi in lecebris. & amore
deseruiunt. qui nomen tenent fideles reb. terrenis. caelestia post ponunt.
Qd etiam sequente uersiculo instans inculcat subdens. Quicumq;
enim uoluerit amicus esse seculi huius inimicus di constituetur. Ergo
inimici di omnes amatores mundi. Omnes inquisitores nugarum. Omnes
p^oinent ad eos de quib; dicit. Qm ecce inimici tuidne peribunt. Intrent
ecclesias. non intrent ecclesias inimici di sunt. Ad tempus possunt florere
sicut foenum. sed ubi iudicii apparuerit. peribunt. & decore uultus eorum
decidit. Aut putatis quia in antea scriptura dicit. Illa uidelicet sc^op
tura quae e amaloru societate fideles coercent. ita p moysen loquitur;
Non ibis cum eis foedus nec cum eis eorum. non habitent in terra tua. ne forte
peccata refaciant in me. si serueris di eorum. qd tibi certo erit in scanda-
lum & rursum. non facies opera eorum. sed destrues eos & confringes sta-
tutes eorum. Ad inuidiam concupiscent sps qui habitat in uob. Interrogatiue
per increpationem legendum. quasi dicet. Num quid sps gratiae. quo
signati estis. in die redemptionis. hoc concupiscent. ut inuidetis alter utru
Non utiq; bonus sps inuidiae uitam in uob. sed malus operatur. Cui simili est

modus locutionis in psalmo; **F**rater non redemit redim & homo. Ita enim
 intelligitur. si nos xpi non redemit quid frater fieri dignatus e per huma
 nitatem num quid alius homo purus nos redimere suffic. Quidam hanc senten
 tiam ita edisser. Ad inuidiam concupiscit sps qui habitat in uobis; Aduer sus
 inuidiam concupiscit hoc e inuidia morbum debellari atq; a uestris mentib;
 & sty pari desiderat; Alii de spu hominis dictum intellegunt ut sit sensus
 nolite concupiscere. nolite mundi huius amicitia adherere quia sps mentis ure
 dum terrena concupiscit ad inuidiam q; concupiscit dum ea qua e ipsi adqui
 re concupiscit alios inuidia habet. Maiorem aut dat gratia; maiorem
 dñs dat gratiam: quam amicitia mundi; Quia haec terra bona ad tempus
 & ea cum dolore amittenda tribuit. ille gaudium uitae largitur & etnum.
 Qualib; aut hanc gratiam largiatur. subsequenter exponit:
 propter quod dicitur. dñs superbis resistit humilib; aut dat gratia. Fures
 quidem periuros. luxoriosos. ^{& alios peccatores} qui se contra res. preceptorum suorum pu
 nit dñs; sed specialiter superbis resistere dicitur. Quia nimirum maiori pos
 na pleantur. qui confidunt in uirtute sua. quid diuina potentia & subdi
 penitendo neglegunt. qui quasi sibi ipsi ad saluandu sufficiant auxilia
 sup nae gratiae querere deo. At contra humilib; ^{dat} gratia quia qui suo
 rum plagis uitiorum ueris se. medici manib; suppliciter. se subdunt. me
 rito deo de necessitate donare recipiunt; Notandum uerò quod hanc senten
 tiam de superbis & humilib; beatus iacob; de parabolis salamonis iuxta
 antea quam translationem quem ammodum & paterus in sua epistola posuit. pro
 quo in nra editione. quae de hebraica ueritate descendit tradit; In lusofer
 ipse deludat & mansuetis dabit gratiam; De ludat aut dñs in lusofer. Juxta
 hoc quod paulus loquitur. de his qui illum in nomine patris sui recipere ueni
 entem recusantes. Ant xpm in nomine suo uenientem suscepturi sunt;
 Eo quod dilectionem inquit ueritatis non receperunt ut salui fierent. ideo mittit
 illis dñs operationem erroris ut credant mendacio. De lusofer in lusofer. in lusofer
 cum dicentib; iudas. Si & israhel e descendat nunc de cruce & credimus ei.

Patienter sustinuit donec mortuus ac sepultus. & eorum insultationes
 & ipsam mortem cito resurrectione superaret. Dabit autem mansuetis gratiam
 quia eis qui se humiliter sequuntur & perfectionem boni operis & beate
 perennitatis donabitur. Ad propinquitate & ad propinquabitibus;
 Ad propinquate deo per humilitatem eius vestigia secundo & ad propinqua
 bit uos per misericordiam uos de angustiis liberando; Non enim regionibus
 quisque longe est a deo sed affectibus; Namque uno commorantes terra loco
 nis qui uirtutibus studet & ut quid est sordibus utiuerum; unus longe est
 a deo alius proximum habet deum; unde & psalmista dicit; Prope est dominus omnibus
 inuocantibus; inuocantibus eum in ueritate; Rursumque longe est a peccatoribus
 salus; Illa utique salus cui animus. Vos in luminaria mea & salus mea; & ipse
 dominus cum nos sibi ad propinquitate suadet dicit; Venite ad omnes qui labo
 ratis & onerati estis & ego reficiam uos; Continuo quia non hoc pedibus
 sed acibus esset implendum demonstrauit cum subdidit; tollite iugum
 meum super uos & discite a me qui amittissimum & humilis corde; Emunda
 Emundate manus peccatorum & purificate cor da duplices animo; hoc est
 ueraciter nos domino ad propinquare operis uidelicet munditia & cor
 dis simplicitate; Innocens inquit manibus & mundo corde hic accipiet be
 nedictionem a domino & misericordiam; & hoc est dominum ueraciter
 ad propinquate nobis sua nobis donabitur simplicitate querentibus
 dare; scilicet enim spiritus disciplinae effugiet fictum & auferet se a cogitatio
 nibus quae sunt sine intellectu; Miseri estote & lugete & plorate; risus
 uester in luctum conuertatur & gaudium immero rem humiliamini in con
 spectu dei & exaltabit uos; Nolite inquit locupletare amate & gaudete
 in hoc seculo sed memores scelerum quae fecistis hoc potius procurate
 & post breues uitae huius miseriae paupertatemque a lamentationem tran
 sitoriam ad gaudia caelestis regni aeterna pertingat; Quae pro locutione tem
 porali opprobriis; pro iniquum laborem adquisitis pro pro uo mendicetis lugua
 ritis tormenta soluantis; Nolite decernere alter utrum fructus mei;

& hoc utrum de tractionis aduenerum lingue mor tiferum respicit. De quo ait
 Ligatur & belligeratis. Quid detrahit fratri & qui iudicat fratrem suum. detrahit ss
 legi & iudicat legem. Detrahit legi quid detrahit fratri. quasi ipsa non recte face ss
 re & quando uidetur de tractionem. dicens p propheta. Detrahentem aduer sur
 proximum suum occulte hunc per sequebar. & in leuitico: non eris criminator & susur
 ro in populo; post & ita intellegi; Quid detrahit fratri legis ^{ius} facienti detrahit
 legi & iudicat legem; quare talia iussa dederit. Verbi gratia precipit lxx dicens;
 nememor eris iniurie ciuium tuorum; qui ergo detrahit fratri & qui iudicat
 fratrem suum. quem uidet pro di amore libenter iniurias suscipere. detrahit
 utiq; legi & iudicat legem. quatenus in iurias obliuisci precipit. Tu aut ^{quis} qui iudicas ss
 proximum; Temeritatem arguit eius qui proximum delectatur iudicare
 nec suis statum fragilitatis ac uitae temporalis incertum perpendere curat.

Et quia non numquam per amutatione dexteras & celsi. hi qui iudicabant prox
 imum. eius quem iudicabant potestate subduntur. Nam numquam ipso supersti
 te rapiuntur demando. Arguit subsequenter & eorum temeritatem. qui cer
 titudine uitae suae nullam ^{habent} habentes de multorum temporum lucro
 animum in futurum distendunt; nam sequit. Ecce quid dicitis hodie aut crastino ss
 ibimus in illam ciuitatem & faciemus ibi quide annum & mercabimur. & lucrum ss
 faciemus; Multa fariam in huius modi disputatione stultitiam in esse notat.
 quod uidelicet & de lucrorum augmento consilium agunt. & semulo tempore uic
 turos arbitrantur. & ubi annum faciunt suae esse potestatis autumant. & in his
 omnib; supni iudicis & anen ad mentem reuocare contempnunt. Quis enim ss
 uitaura uapor. e. ad modicum apparet deinceps & terminabitur. Non enim ait
 quae e uitaura. sed quae e inquit uitaura. qui iusti tunc ueris uiuere incipiunt
 cum ad huius uitae finem per uenerint. Inimiciaut dnm mox honorati & exalta
 ti fuerint deficientes ut fumus deficient. Non aut putandum e hanc eandem
 esse sententiam quam apud se impu in libro sapientiae dixisse perhibentur.
 quia & nihilo nati sumus & post haec erimus ^{tamquam} tamquam non fuerimus. qm
 fumus afflatus e in narib; nris & sermo scintillae ad commouendum cornum

quia & stincta anima erit corpus. & ipsi diffunditur. tam quam mollis aer. haec enim
illiratio cinabantur. qui nullam uitam nisi istam ^{esse} sperabant dicentes cum epi
curo post mortem nihil ^{le. & motu} ipsa nihil. Illud autem beatus iacob; intulit ut doceat quia
uita prauiarum breuis est in presenti. quod tamen in futuro ^{et eterna} mori sequitur. Iob: illi
beati ducunt in bonis dies suos. & in puncto ad inferna descendant. Scienti
igitur bonum facere & non facienti peccatum est illi. Per totum epistolae ^{hunc} textum
beatus iacob; ostendit quibus quibus scriptis scientiam benefaciendi habeant
simul & fidem rectam ^{quod} didicerant. Ita & iam alii semagistros fieri posse
presumere. nec tamen operum perfectionem neque mentis humilitatem neque
continentiam. adhuc sermones erant ad epti. Unde illos modo inter alia
inreparationis & exortationis uerba non minimam ^{terram} in eo quod scientem
bona facere & non facientem quod nouit. in aius dicit habere peccatum. quia
illum qui ignoranter delinquit. tamen & sine ille prorsus a reatu liber
esse possit quia eius errauit. Cum ipsa boni ignorantia non parum sit
malum. hinc & enim dicitur. seruus qui cognouit uoluntatem domini sui
& non preparauit. & non fecit secundum uoluntatem eius uapulabit multis.
Qui autem non cognouit & fecit digna plagis uapulabit paucis.
¶ Agnunc diuites plorate ululantes immiseris quae aduenient uob;
Nunc dum tempus acceptabile dum dies est salutaris. Futuras inquit poenarum
miserias flendo & elemosinas dando uitate. Aurum & argentum ^{urum} eruginabit
& erugo eorum in testimonium uob erit. ^{& manducabit carnes ut sicut ignis} Non solum impios & in misericordes
diuites uisibilis gehennae ignis intormentis & cruciat sed & iam ^{ipsa} diuitiarum
putrefactarum & inanium memoria quibus facillime possent suas redimere
nequicias. non minus & ante iudicium ^{& post resurrectione} animas eorum ^{et} carnes & uisus. dum
sibi & ipsis grauer irasci incipiunt quate sua scelera elemosinis abluere noluerunt.
Demque diuiti illi purpurato erugo pecuniarum in testimonium nequiciae
& augmentum poenarum uer sumerat quando per crepationem abrahamae dicitur
Eli recordate quae cepisti bona in uita tua & lazarus similiter mala.
Possunt & iam nomine carnis ipsa edilitate carnes intellegi quae erugo

pecuniarum sicut ignis manducat. dum animā luxoriosam & extrinsecus sevens
 flammā cruciat. & non minus interius pungent suae tūacit̄ dolor accusat.
 quod in hac uita sepius contingit. ut nonnulli diuitias quib; male utebantur amittant
 perdantq; facultatib; iam sero incipiant. quia eas sine fructu habuerunt
 dolere. ^{quod} & tunc se gemant indigentib;
 sua non dedisse. cum ipsi ingruenti indigentia cogantur mendicare; Thesecus
 24^o in nouis simis dieb; Qm̄ neglecta pauperum nuditate uel esurie thes 25
 auror pecuniae uobis condete gaudete. Jam uob ipsi non praudentes interni
 iudicis iram comulastis. Quae & sine dum aperuit in nouis simis dieb; uincertissima
 restat. id est ubi temporu clum dierum finis adfuerit; Ecce merces operariorum 25
 quae in suis regionis uras qui fraudatus ē auob; clamāt. Quanta iniquitas super 25
 borum qui cum diuitias sufficientes habeant. non solum pauperes passim ueniētes
 suscipere & reficere spernunt sed ipsi quoq; mercenariis uel famulis suis de
 bitam laboris summe cedem reddere nolunt. Quod impietatis uitium beatus iob. secaur
 re insinuat. cum ait. Si ad uer summe tramea clamāt & cum ipsa sulci eius deflent.
 Si fructus eius comediabiq; pecunia & animā agricolarum eius afflexi pro frumento
 oritur mihi tribulus. & pro ordea spina. & clamor ipsorum in aures dñi sabaoth 25
 introit. Dñm sabaoth id est dñm exercitū appellat. ad terrorem eorum qui pauperes
 putant. nullum habere caritatem. Huc aut loco congruit illud psalmistae; tibi
 enim delicatus ē pauper pupillo tu eris adiutor. & quod in libro beati iob scriptum ē.
 Neq; enim frustra audis dñi & omnipotens singulorum causas intuebitur;
 Epulacitas sup̄ terram. neglectas gaudis celestib; ad que per afflictiones & 25
 ieiunia uenire poteratis. epulas tantum diligitis carnales quas tanta in futuro famer
 sitis q; sequetur. ut ne una quidem aquae gutta tunc possit celi unde adquiri
 per quam ardens uob lingua parumper refrigeretur. & in luxoris enutritas 25
 cordaura. Illi in luxoris enutrit ^{cordaura} qui iuxta illum ecclesiastes sermonem
 Non prohibent cor quin omni uoluptate fruatur. & oblectat semhis qua
 praesunt & haec dicunt partem suam sicutantur ipsi laborib; suis nullā de pau
 perum nutrimento uel oblectamen^o curam habentes. Indie occisionis addixit. 25

collis
 dicent
 ut
 sed
 dicit
 tam
 accendi
 ros
 am
 modo
 eo
 peccatum
 are
 parum
 domini
 bic
 uis
 uent
 que
 ne
 in
 am
 et
 in
 omni
 nem
 illar
 intellegi

occidistis iustum non timentem. ¹⁰⁰ Iustum appellat dñm saluatorem. de quo &
beatus promar^{tyr} stephanus. eisdem iudeis loquitur. Quem propheta-
rum non sunt persecuti patres ur̄i & occiderunt eos qui adnuntiabant de aduentu iust.
cuius uos nōne pradicōtes & homicidē fuitis. Appare^t ergo qui abeatur
iacob; illos diuites alloquitur & eo loco quo ait. Agite nunc diuites plorate
ulalantes qui in necem dñi contrauerant ^{nece dñi} & nomini eius. quae saluatentur accepe-
rant. De quib; & supra loquitur credentib; non mediuites p̄ potentiam ob-
primunt uos. & ip̄s tra^bunt uos ad iudicia. nonne ipsi b̄bas phemant bonū nom̄
quo diuocatum ē sup̄ nos; & quā XII tribub; quae sunt in dispersione scri-
bit ^{let} ita fide. monē & opera fidei facere. ut eos & iam qui necdum crediderunt.
ad fidei dominicam simul & fidei opera suadeat conueriti. Reuocans
eos ad memoriam qui ad filium occiderint. & insup̄ quasi nihil malē
fecissent. luxorē sese & auaritiā manciparunt. nec tantum scelus poe-
nitentia & elemosinis emundare curarent. quib; ^{ppne} conuenit quod ait.
auaritiā carnes eorum. manducaturam. & quod thesauri sauerint sibi in
in nouissimis dieb; hoc enim in eis propter occasionem ipsius iacobi comple-
tum ēē daruit. cum hierosolimorum ciuitas. immo omnis iudee prouincia
& pugnarēt ac delerēt a romanis. in ultionem uidelicet & dominici
sanguinis & ceterorū quae patiarant scelerum; Patientes igitur fractes est
usq; in aduentum dñi. Postquam sup̄ bos & incedulos increpauerat. rursus
conuertitur ^{ad eos} quitalium improbitate fuerat oppressi. cohortans eos ad pati en-
tiam. & insinuans. quia talium praefurarum finis proximus instet. aut ipsi
uidelicet raptis. ad dñm fructumq; suae patientiae recipientib; aut perse-
cutorib; eorum potestate p̄sequendi priuatis; Ecce agricola expectat pretiosū
fructum terrae patienter ferens. donec accipiat ⁱⁿ temporēum & serotinū & cetera.
Si ille pro terrae fructu quem expectat. & temporalem sperat prouenit tam
patienter laborat. quanto magis uos pro caelestis fructu mercedis quem per
p̄cūo possidete ucleat. Omnia nunc aduersa sustinere debetis; accipietis
enim & uos temporalem fructū. uitam uidelicet animae post mortem.

temporalium

accipietis & serotinum carnis in corruptionem in iudicio uel certe temporaneu.
 in operibus in operibus iustitiae serotinum laborum ^{in retributione} iuxta illud apostoli
 habetis fructum **A**urum in iustificatione finem uero uitae & eternam;
 Nolite in **A**urum in iustificatione finem uero uitae & eternam;
 tur aduersari patiamini & persecutores ur̄i cum maxima scelera fecerint nihil
 ferre uideantur aduersari; Ut non iudicemini; Iudicio uidelicet dam
 nationis. eo qd iudicem iustum quasi inique iudicabitem uituperatis;
 Ecce nudante ianuam ad sitit qui & uobis p̄ em̄i patientiae & aduer
 saris ur̄i p̄nam quam merentur restituit; ^{Aut} ante ianuam ad sitit
 qui aut proximus ead nos cenda om̄a qua gerat; uel cito ueniet ad retribuē
 dum & uobis & persecutoribus ur̄i quod singuli meruitis; Exemplum accipite
 fratres. sicut mali & longanimitatis laboris & patientiae p̄ prophetas qui
 locuti sunt in nomine dñi; Uidete inquit qui a prophetae qui tam sci erant
 tam inuenerunt ad delictis; ut di sp̄ per eos sua mysteria loqueretur hominibus;
 sicut malum habuerunt. mor̄ tempore ab infidelibus; ut zacharias. ur̄i.
 & machabei martyres; & in nouo testamento iohannes. stephanus iacob; ze
 bedei. & alii quamplurimi. ne tamen huius modi sicut in gemuerunt. sed
 eum potius longanimitate ^{ferre} uolebant. Alii longos sustinuerunt labores. sed hoc
 patienter. & sine muratione tulere. ut noe in edificatione archae per cen
 tum annos. Moyses in reptione & duca populi per annos xl. Dauid in ex
 ilio sine culpa perperso. Joseph in seruitio fratrum fraude suscepto; Ad utraq; aut̄
 firmum & inimitabile subiunxit exemplum. dicens. Job audistis & finem dñi
 uidistis. laborem inquit & patientiam iob. lectione cognouistis. & quia dupli
 ciat uncta qua hostis fraude perdidit. dñō miserante recepit; Sicutum quoq;
 dñi in cruce quem longanimitate suscepit. astantes ipsi uidistis. sed & glo
 riam resurrectionis & ascensionis. eius ad celos. euangelicae predicatione didi
 cistis. quia misericors dñs & miserator; ut uel in presenti suo fatem p̄tione
 liberet. & pro constantia fidei. & iam coram hominibus uiuentes glorificet.
 uel post mortem in occulto coronet. & nec sic quidem ab hominibus memoriam

em. de
 phetam
 te de ad
 qui ab
 ur̄i pl
 mur acc
 entiam
 an bonu
 sp̄sion
 edidit
 Reuoc
 il mal
 scelus
 uod
 rine
 bi comple
 rouit
 elice d
 gatur
 ar. y
 eos ad
 tel. aut
 ab; aut
 expect
 roni
 ouent
 edis qu
 ebis; acc
 ft. mor

quam meruere laudis auferat. Ante omnia autem fratres mei nolite iurare & cetera.
Quia & iustum linguas iurur ad integrum insus auditoribus & dicitur. dicitur.
derat. quid & rarietate alterutrum uelut. qui iudicat proximum interdixit.
qui in aduersitatibus idcirco ingemesceat prohibuit. quae sunt
ipsa peccata. addit & iam hoc quod quibusdam leuiter dicitur. ut iuris quoque
iurandi consuetudinem tollat. Nam hoc quoque illis nequaquam parui penden-
dum patet apparet. qui illam domini sententiam sollicite considerant. quae dicitur
Omne uerbum otiosum quod locuti fuerint homines. reddent ratio-
nem de eo in die iudicii. Ut non sub iudicio decidatis. ideo inquit uos iura-
tionis culpa conpescio. ne frequenter uera iurando. aliquando & iam in p-
urium decidatis. sed eolongius a per iurandi uicio stetis. quoniam uerbum
de iuramento nisi proxima necessitate uelitis. Sed & ille sub iudicio reatus deci-
dit qui & si nunquam peierat. crebrius tamen quam oportet de iuramento uerum.
Quia nimirum ipsa superflua locutionis otiositate delinquit. offenditque
iudicem. qui & uerbum & iuramentum omne uelut. Trifacit
aliquis uerbum ore & equo animo & psallat. Qui supra impressuris adinuicem
fratres ingemesceat prohibuit. Nunc quid e contrario gerendum sit. ipse
demonstrat. Siquid inquit alicui uestrum. tristitia deprimentis ab alio
hominibus. in late forte iniuria ingruerit. uel culpa accedente. uel do-
mestico damno preoccupante. uel alia qualibet ratione uos contristari
contigerit. nequaquam illa hora ad inuicem murmurationi & de iudicis
querelas deposituri conueniatis. sed potius ad ecclesiam concurrentes
flexigenibus dominum orate. ut consolationis suae gratiam mittat. ne uos
tristitia seculi quae mortem operatur absorbeat. Ipsa quoque crebra psal-
modia dulcedine. nociuam tristitiae pestem. uero de corde pellite.
Infirmatur quis in uobis. inducat presbiter ecclesiae & orent super eum si dederat confirmatio sic
firmanti consilium. qualiter se a murmurationis stultitia tueatur.
Iuxtaque. mo dum uulneris. mo dum ponit & medellae. trifacit
precipiens ut ipse pro se ore & psallat. infirmanti autem uel corpore

20
uel fide mandans. ut quam a se ten sustinuit plagam plurimorum se adiuto
rio. & hoc seniorum curam meminere. neq; adiutores minusq; doctos. causa
suae in beallitatis referat. ne forte quid per eos allocutionis. aut consili
nocentis accipiat. & orent inquit super eum unguentes. oleo in nomine dñi. 55
& oratio fidei saluabit infirmum. hoc eapostoli in euangelio fecis legunt.
& nunc ecclesiae consuetudo tenet. ut infirmi oleo consecrato unguantur
apostolis. & oratione comitante sanentur. non solum probris sed & innocenti
papa scribit & iam omni xpianis utiliter eodem oleo. in suam aut in suo
rum necessitatem unguendo. quod tamen oleum non nisi ab episcopo. licet & confici.
Nam quod ait oleo in nomine dñi. significat oleum in nomine dñi consecratum
uel certe quod dicitur cum unguant infirmum. nomen dñi super eum inuocare
pariter debent; & si peccatis sit dimittentur ei. Multi propter peccata
inanimata infirmitati aut etiam morte plectuntur corporis. Unde aposto
lus corinthis quia corpus dñi. indignè percipere soliti erant. ait. Ideo inter
uos multi infirmi & inbecilles. & dormiunt multi. Si ergo infirmi
in peccatis sint. & haec presbiteris ecclesiae confessi fuerint. & per factum cor
de ex relinqueat ac emendare sacergerint. dimittentur eis. neq; enim sine
confessione emendationis peccata queunt dimitti. unde recte subiungitur. 55
Confitemini alter alteri utrum peccata uia & orate pro inuicem ut saluemini
In hac aut sententia illa debet esse creatio. ut cotidiana leuiusq;
peccata alter utrum coequalib; confiteamur. eorum cotidiana credant
orationes saluari; Porro grauioris in mundiciam iuxta legem sacerdoti pan
damus atq; eius arbitrium qualiter. & quanto tempore iusserit purificari curamus
Multi enim ualeat deprecatio iusti assidua: helias. homo erat simi 55
lis nob passibilis. & oratione orauit. ut non plueret super terram. & non pluit
annis sex & menses sex. decenter asstruit & exemplo quantum depre
catio iusti ualeat assidua. cum helias tantum una oratione orando. tam
longo tempore caelos contempnerit. terris imbres auerit. fructus
mortuilib; negauerit. & rur sus ubi uoluit. ubi tempus esse per spexit.

ubi longam inediae tunc correxit super. & gentis idolatriae ad penitentiam uocauit inflat.
una solū modo oratione orauerit & fructus atq; aquas quas negauerat terris.
refrauerit. Sic enim sequitur. Et rursū orauit & caelū dedit pluuiam. & terra
dedit fructum suum; semel ergo & prius & post modum orauit. & hoc uis helias
acta impetrauit quantum ^{aut} & frequens plurimorum oratio iustorum.
sed ne trepidare nra fragilitas reputans se propheta tanto qui curru igneo
rapimur ad celos. similia facere non posse. Consulte beatus iacob; de eius orati
one locutus. ita inchoauit. helias homo erat similis nobis passibilis. homo naq;
erat tam & in ulli hominū uir uice secundus similis nobis origine carnis. pas
sibilis ut nos. & mentis fragilitate. & carnis; nam quia carne fragilis esse
apud se crepta nam uicidiam. uicium querendo monstrauit. quia mente quoq;
passibilis fuerit. ostendit. cum post redditas terris aquas. & tunc totam
propheta & sacerdotes idolatriae unius mulierculae minis. per desertum diffugerit.
Quanta aut sit meriti apud dnm pro infirmantibus orate. eosq; sua peccata con
fiterentur ad amissionem reuocare sospitatem subdendo manifestatur. Erat et mei
si quis & uobis errauerit auertite & conuerterit quis eum uerberet & ^{apud dnm eius}
saluabit ^{ao} ^{reformabit} a morte. Quia enim in superioribus huius epistole partibus lin
guam a maligna uelosa locutione opur tunc in fine. quid maxime loqui debe
mus ostenditur. Jubemur itaq; orare & palle dno. quoniam aliquibus
pulsamur aduersis. Item confiteri ab utrumque peccata nra & ora
re pro inuicem ut saluemur. pro sanitate proximorum. non solum temporalis ^{semp}
& aetna quantum possumus impendere curam. Si enim magna mercede se
a morte eripere uiam quandoq; mortuam. quanti e meriti a morte anima
liberare. in caelesti patria sine fine uiceturam. Notandum sane quod quidam
codices habent. saluabit animam suam. & ambiguo grego ita & iam recte in
terpreari potest. & reuera qui etiam corrigi: sibi & ipsi pro curae
caelestis gaudia ampliora conquirat. Sal. ^{uocet} saluabit inquit animam eius
a morte. & cooperit multitudinem peccatorum. qui peccatorem ab errore con
uertit. & eius peccata per hanc conuersionem ab aspectu iudicis suppo

4
fitione uitae melioris abscondit. & sua quoq; in quib; cumq; offendit errata.
ab inuita eius qui omnia uideat proximum curando contigit. Juxta illud psalmista
Beati quorum remissae sunt iniquitates & quorum tecta sunt peccata, non obliuiscit.
haec hortans beatus iacob; qui superius ait. Nolite plures magistri fieri fratres mei;
Ibi namq; in per factos impropria actione. magisterii officio. quod ipse iactantiam quae
rebat subiecit. hic uero instructos & omni parte. quid erga salutem proximo rum. per amorem
fraternitatis agere debeant edocet. quod enim hic doctor faceperhibetur.
hoc alio loco caritas facere memoratur. dicente beato apostolo petro. qui a caritas
operit multitudinem peccatorum. Nec praeter eundem quod haec errantis con
uersio. non solum loquendo. sed plerumq; & iam bene agendo perficitur;
Nam si quis & iam lingua tacentes proximis exempla bonae actionis ostendit. eosq; ad
imitanda quae neglexerant. elemosinae. uel hospitalitatis. uel aliorum
operum uirtutum conuertit. officium profecto doctoris & sequitur. ac pro eius
quem corripuit saluatione fratris. certam a pio iudice mercedem consequitur;

EXPLICIT LIBER EXPOSITIONIS IN EPISTOLA IACOBI

APOSTOLI IN EGIT IN EPISTOLA BEATI PETRI APOSTOLI

Petrus apostolus ihu xpi. electus aduenis dispersionis ponti. galaciae. cappa
donae. asiae & bithyniae; aduenae latine grece proseliti dicuntur. quo
nomine appellabant iudei. eos qui de gentibus nati in dm credere. & circum
cisione accepta iudaico more iuxta di legem. uitam ducere uoluerunt. De
quorum numero fuerit quidam eorum. qui in sco pente cor tes. quo apostoli spm scm
in ignis uisione perceper. ad predicatione eorum xpo crediderunt. dicente
scriptura. quod iudei quoq; & proseliti adertent. electos aduenas dicit. quide
gentilitate ad agnitionem. ac susceptionem diuinae legis. ac pceptis sacra
mentis legalib; ad accepti onem gratiae fidei puenire meruerunt; Unde
scilicet hieronimus de his loquens ait. qui a petrus post episcopatum antiochenis
ecclesiae & predicatione dispersionis. eorum quide circum cisione crediderunt